a) *excelsa*. b) *laudis a multis*. c) *fides*. d) *qua*. e) *Christi*.  
f) *ex*. g) Fehlt. h) *imperatorum*. i) *gratia eos* fehlt.

1) Bocache II, 186 theilt nur einen Auszug mit, und zwar nach Fella, dessen Chronologia urbis Anxani auch Romanelli's Quelle war.

ab omnibus datiis, collectis et quibuslibet exactionibus, consentientes etiam et perpetuo relaxantes, ut nunquam per regnum nostrum aliquod plateaticum vel passagium solvant<sup>a</sup>, volentes etiam et huius presentis privilegii<sup>b</sup> auctoritate firmiter statuentes, ut semper in nostro debeant demanio<sup>c</sup> permanere. In huius autem nostre<sup>d</sup> concessionis, confirmationis et absolutionis memoriam<sup>e</sup> et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Iohannis<sup>f</sup> de Sulmona, notarii et fidelis nostri, scribi<sup>g</sup> et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis<sup>h</sup>.

Datum<sup>i</sup> in alma Urbe anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo duodecimo, mense Aprilis quindecime indictionis, regni vero<sup>k</sup> domini nostri Federici dei gratia gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Romanorum imperatoris electi et semper augusti, anno quartodecimo, feliciter, amen.

Eustasius Philippi von Messina.

Konrad IV. ernennt den Eustasius in Anbetracht der Dienste, die dessen Voreltern den seinen geleistet haben, die er selbst früher seinem Vater leistete und nun ihm leistet und leisten wird, dann auch in Anbetracht der Treue, womit er ihm, dem aus Deutschland ins väterliche Reich kommenden, die königlichen Schiffe Messina's entgegenführte, zum Magister Prothontinus von Sicilien und Calabrien.

1252 April, Foggia.

Conradus dei gratia Romanorum in regem electus, semper augustus, Ierosolime<sup>l</sup> et Sicilie rex.

Dignis extollitur laudum preconiiis regie providencia dignitatis, dum illis conferuntur honorum insignia, qui fidei titulis illustrati tantum ex honoribus ipsis auctoritatis assumant, quantum ipsi fulgoris eisdem honoribus largiuntur. Per presens igitur privilegium notum facimus universis tam presentibus, quam futuris, quod nos considerantes fidem puram et devotionem sinceram, quam quondam antecessores Eustasii de Philippo, civis civitatis nostre Messane, fidelis nostri, erga servicia olim felicium regum progenitorum nostrorum constanter habuerunt, ac fidem et servicia, que idem Eustasius tam divo augusto, quondam domino patri

a) solvatur.    b) privilegiis.    c) demonio.    d) Item in huius nostre.    e) memoria.    f) Iosephi, wohl entstanden aus der Abkürzung Io. g) scribe.    h) currentibus.    i) Fehlt.    k) nostri.    l) Sic!

nostro, constanter et fideliter exhibuit hactenus<sup>a</sup>, quam ea, que nobis ad presens exhibet et exhibere poterit in futurum, considerata etiam fide et devotione eiusdem Eustasii, quam cum galeis nostris Messane nobis, feliciter venientibus a partibus Theothonie ad hereditarium regnum nostrum Sicilie, predicto domino genitore nostro defuncto, oviam<sup>a</sup> obsequiosus occurrit, eundem magistrum prothentinum Sicilie totius et Calabrie, de sua industria et fidelitate confisi, duximus statuendum, ut de cetero officium ipsum ad honorem et fidelitatem nostram in predictis provinciis debeat exercere. Presentis itaque privilegii tenore mandamus, quantum nullus sit, qui contra huius statuti et gratie nostre formam predictum Eustasium, memoratum officium ad honorem et fidelitatem nostram fideliter exercentem, temere impedire vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostri culminis se noverit incursum. Ad huius autem rei memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per magistrum Parisium de Marturanis, notarium et fidelem nostrum, scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum Fogie per manus magistri Gualteri de Oca, regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, mense Aprilis decime indictionis, regnante domino nostro Conrado dei gratia gloriosissimo in Romanorum regem electo, semper augusto, Ierosolime<sup>a</sup> et Sicilie rege, anno secundo, feliciter, amen.

Dr. O. Rössler aus dem Original im Archiv Colonna zu Rom.

#### S. Maria zu Mili.

Friedrich II. bestätigt dem zu ihm gekommenen Abte Ambrosius das griechisch geschriebene, durch Alter schadhaft gewordene Privileg seines Vorgängers, des Grafen Roger, indem er eine lateinische Uebersetzung einrücken lässt.

1223 November, Catania.

Federicus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, rex Sicilie.

Per presens scriptum notum facimus universis<sup>b</sup> fidelibus nostris, tam presentibus, quam futuris, quod<sup>c</sup> Am-

---

a) Sic!    b) *universis et.*    c) *cum.*

brosius venerabilis abbas monasterii sancte Marie de Milo, fidelis noster, ad maiestatem nostram accedens, privilegium quoddam<sup>a</sup> comitis Rogerii bone memorie predecessoris nostri, ipsius monasterii fundatoris, litteris grecis scriptum<sup>b</sup> nobis humiliter presentavit, supplicans devote<sup>c</sup>, — quia privilegium ipsum iam incipiebat vetustari, — quatinus illud tenore suo innovare et perpetuo<sup>d</sup> confirmare de nostra gratia dignaremur. Eius continentia de greco in latinum translata fideliter talis erat: *Es folgt eine Urkunde Rogers, deren Text bei Pirro, Sic. sacra II, 1025 vorliegt.* Nos igitur dicti comitis, predecessoris nostri, vestigiis inherentes, illius ex intuitu, per quem vivimus videlicet et regnamus<sup>e</sup>, ob reverentiam gloriose virginis, in cuius honorem monasterium ipsum nobis constat esse fundatum, ad religionis conversationem<sup>f</sup> in eodem monasterio devote domino famulantium<sup>g</sup> benigne habendo respectum, pro salute quoque nostra et remedio animarum dicti comitis et felicium regum<sup>h</sup> Sicilie, predecessorum nostrorum, supradictum privilegium de greco in latinum translatum, de verbo ad verbum transumptum<sup>i</sup> benigne renovantes, quemadmodum ipso privilegio temporibus<sup>k</sup> felicium regum<sup>l</sup> predecessorum nostrorum usi sunt, dicto Ambrosio, venerabili abbati<sup>m</sup>, eiusque dedito<sup>n</sup> dicte matri Marie<sup>o</sup> monasterio<sup>p</sup> presenti videlicet privilegio<sup>q</sup> consueta gratia nostra et in perpetuum confirmamus. Ad cuius rei memoriam et robur<sup>r</sup> in perpetuum valiturum presens scriptum fieri iussimus, mandantes nostro sigillo muniri. Anno, mense et indictione<sup>s</sup> subscriptis.